Dunque più che il broglio elettorale, la legge mirava a colpire le associazioni politiche che negli ultimi anni, da una parte avevano provocato disordini e tumulti per le strade di Roma e dall'altra avevano organizzato la campagna elettorale contro i triumviri. È vero tuttavia che essendo i sodalizi strumenti di propaganda elettorale e relativa corruzione, l'accusa *de sodaliciis* portava con sé l'accusa *de ambitu*. Quella di corruzione elettorale e di costituzione di un'associazione illegale erano due accuse ben diverse; quando Marco Giovenzio Laterense, uomo nobilissimo, che aveva militato lungamente in Asia riscuotendo gran fortuna, accusò Gneo Plancio, designato edile curule, di sodalizio e non di ambito, lo fece per avvalersi di una procedura penale più rigorosa e di una maggiore libertà nella scelta dei giudici⁴⁷³. La legge Licinia infatti permetteva il sistema dei *iudices editicii*; l'accusatore

⁴⁶⁹ Cic., *Planc.*, 36: *nomine legis Liciniae... omnes ambitus leges complexus es.*

⁴⁷⁰ Cic., *Planc.*, 47: *Itaque haesitantem te in hoc sodaliciorum tribuario crimine ad comune ambitus causam contulisti.*

⁴⁷¹ Cic., *Fam.*, VIII, 2: *Messalla ambitus absolutus est... relictus lege Licinia maiore esse periculo videtur. Cic., Cael.*, 16: *de ambitu et de criminibus istis sodalium ac sequestrium, quoniam huc incidi, similiter respondendum putem. Numquam enim tam Caelius amens fuisset, ut, si se isto infinito ambitu commaculasset, ambitus laterum accusaret, neque eius facti in altero suspicionem quaereret, cuius ipse sibi perpetuam licentiam optaret, nec si sibi semel periculum ambitus subeundum putaret, ipse alterum iterum crimine ambitus arcesseret.*

⁴⁷² Cic., *Fam.*, VIII, 2: *Messalla ambitus absolutus est... relictus lege Licinia maiore esse periculo videtur. Cael.*, 16: *de ambitu et de criminibus istis sodalium ac sequestrium, quoniam huc incidi, similiter respondendum putem. Numquam enim tam Caelius amens fuisset, ut, si se isto infinito ambitu commaculasset, ambitus alterum accusaret, neque eius facti in altero suspicionem quaereret, cuius ipse sibi perpetuam licentiam optaret, nec, si sibi semel periculum ambitus subeundum putaret, ipse alterum iterum ambitus crimine arcesseret.*

⁴⁷³ Cic., *Planc.*, 36: *sed aliquando veniamus ad causam. In qua tu nomine legis Liciniae, quae est de sodaliciis, omnis ambitus leges complexus es; neque enim quicquam aliud in hac lege nisi editicios iudices es secutus. Quod genus iudicum si est aequum ulla in re nisi in hac tribuaria, non intellego quam ob rem senatus hoc uno in genere tribus edi voluerit ab accusatore neque eandem editionem transtulerit in ceteras causas, de ipso denique*